İncelediğimiz Te'vîlü muhtelifi'l hadis adlı esere gelince, Ibn
Kuteybe'nin Hadisle ilgili en önemli çalışmasıdır. Ibn Kuteybe, eserinde
Mutezile âlimlerinin muhaddislerle ilgili olarak ortaya attıkları ithamlara
cevaplar verir. Eser, ilk defa Mahmud Şabenderzade tarafından neşredildi
(Kahire 1326/1908). Daha sonra es-Seyyid Ahmed Sakr (Kahire
1378/1958), Muhammed Zührî en-Neccâr (Kahire 1386/1966), İsmail
el-Hatîb el-Is'ırdî (Taif 1400/1979) ve Abdulkadir Ahmed Atâ (Kahire
1402/1981, Beyrut 1988) tarafından da neşredilmiştir. Eserin ayrıca,
Kahire 1400/1979, Beyrut 1982 ve Dımaşk 1962 baskıları da

1 Bayram Kanarya, “İbn Kuteybe’nin İhtilaflı Hadislere Yaklaşımı -Te’vîlü

Muhtelifi’l-Hadîs Eseri Örnekliğinde”, Anemon Muş Alparslan Üniversitesi Sosyal
Bilimler Dergisi 9/İDEKTA (2021), 33-43.

kaynakta geçtiği şeklini
kontrol (teyid, tahkik) etmeden dipnot verme;124 hikâye, telmih, atıf gibi
durumlara dikkat çekmeden direkt meselenin ortak paydasına işaret etme
gibi durumlar bu türden yanlışlıkların oluşumuna sebebiyet verip zemin
hazırlamış olabilir.

Te’vil’in müellifi İbn Kuteybe (ö: 276/889)125 hadis tarihinde
zirve diyebileceğimiz 3.asır alimlerimizdendir. Hadis ilminde otorite kabul
edilen eserlerin müellifleri ile çağdaştır. Ölüm tarihleri açısından
kronolojik olarak bakacak olursak Ahmed b. Hanbel (ö: 241/855) ile
aralarında 34 veya 35 yıl, Buhari (256/870) ile ise 19 veya 20 yıl vardır.
Bu sebeple kendisi de hadis ilmi açısından kaynak olarak
değerlendirilebilir.126 Onun Te’vil’inde diğer temel kaynaklardan farklı
lafızlarla verdiği hadislerin belki onun verdiği şekli ile de rivayet edilişi
olabilir.

123 Lisans öğrencilerine mezuniyet tezi gibi çalışmalarla yaptırılmış olabilir.